


CONTEXTE 2022

Nouveau rôle
d'évaluation

Hausse des coûts

Ressources
humaines

Environnement



NOUVEAU RÔLE D'ÉVALUATION
2022-23-24

3 976 240 800 $

03 16 052 unités 

Valeurs :

Unités d'évaluation :

Hausse de 14,75 %



Augmentation du
budget 2022

Budget
2022BUDGET

TOTAL 2022

64,7 M $ 
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3,28 % 

BUDGET
ÉQUILIBRÉ



0 % 50 % 100 % 150 % 200 % 250 %

Transport 13 309 790 $ 

Dette 12 635 540 $ 

Sécurité publique 8 837 170 $ 

Administration 8 369 290$ 

Hygiène du milieu 7 049 990 $ 

Sports et plein air 6 820 120 $ 

Art et culture 3 686 020 $ 

Aménagement 3 155 500 $ 

Transferts 252 100 $ 

Fonds et réserves 395 230 $ 

Santé/Bien-être 217 290 $ 
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Dépenses Budget
2022

20,6 %

19,5 %
13,7 %
12,9 %

10,9 %

10,5 %
5,7 %

4,9 %

0,6 %

0,3 %

0,4 %



Revenus



81 %



7 %



4 %



4 %



4 %

Budget
2022

Amendes, intérêts,
mutations et autres
4 672 500 $

Transferts
et ententes
2 345 090 $

Paiement tenant
lieu de taxes

2 527 400 $
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Taxes
52 210 210 $

Autres revenus de
sources locales

2 336 260 $



Taxation Budget
2022

TAUX DE TAXATION 2022
SUR LA VALEUR FONCIÈRE
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Résidentielle

Dette commune

Logement social

Assainissement*

20222021

0,417

0,274

0,01

0,09

0,450

0,310

0,01

0,09

*86,70 $ POUR LE PROGRAMME DE VIDANGE DES FOSSES SEPTIQUES.



Services Budget
2022

TAXES DES SERVICES 2022
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Eau

Ordures

Neige - résidentiel

Neige - commercial

2021 2022

Neige - rural

180 $

230 $
16,75 $/m
de façade

285 $

37,50 $/m
de façade

180 $

230 $
16,75 $/m
de façade

285 $

37,50 $/m
de façade



Charge fiscale

Valeur moyenne résidentielle :
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Comptes de taxes 2022 :

Comptes de taxes 2021 :

287 600 $

2 907 $

2 991 $

2,9 %

84 $

-



Pour une résidence évaluée à 287 600 $*, à combien s'élève
votre contribution à ces services municipaux? Voici quelques
exemples :
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Budget
2022

*Évaluation moyenne 2022

Déneigement
(570 km)

307 $

Collecte 
hebdomadaire

230 $

Terrains
sportifs

104 $

Sécurité
incendie

110 $

Assainissement
eaux usées

259 $

Distribution
eau potable

180 $

Trois bibliothèques
municipales

35 $

Arénas et 
patinoires

54 $

Sûreté 
du Québec

148 $

Piscines et plage
30 $

Centres
communautaires

10 $

Salles de
 spectacle

75 $

Transport 
collectif et adapté

18 $

Logement social
29 $

Développement
97 $

Brigadiers
scolaires

6 $

Frais de
financement

et capital
788$

Administration
236 $

Voirie
237 $
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Budget
2022Dette

En date du 31-12-2020 : 

Service de la dette en 2022 : 

Proportion du budget :

74 059 769 $

12,5 M $

19,5 %
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Budget
2022

PROGRAMME TRIENNALPROGRAMME TRIENNAL
D'IMMOBILISATIONS 2022-2023-2024D'IMMOBILISATIONS 2022-2023-2024

4 749 500 $SUBVENTIONS POSSIBLES

TAXES SPÉCIALES
AUX PROJETS

20 247 000 $

2022

FINANCEMENT
DU BUDGET

14 890 000 $

33 588 000 $

2023

7 707 500 $

26 173 000 $

2024

27 347 000 $

80 008 000 $

TOTAL

152 000 $

15 345 500 $

1 595 000 $

17 103 000 $

1 733 000 $

16 732 500 $

3 480 000 $

49 181 000 $



Revitalisation centre-ville
- Reportée en 2023

Non-disponibilité des matériaux
Desserte eau potable temporaire
Validation des aménagements

PHASE 3
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Travaux Phase 2 - 2021
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Budget
2022Immobilisations

PROGRAMME TRIENNAL D'IMMOBILISATIONS

INVESTISSEMENTS 2022 (QUELQUES EXEMPLES)

Rue Giguère - Sud boul. Forest

Conduite pluviale parc Pierret

Rue de la Bourgade

Réfection  rue Bouchard (Lauzon/Vallières) 1 740 000 $

3 275 000 $

1 000 000 $

600 000 $

Trottoirs, bordures et pavage 1 225 000 $

Parc industriel - rue Fernand-Cossette 1 430 000 $
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Budget
2022Immobilisations

PROGRAMME TRIENNAL D'IMMOBILISATIONS

INVESTISSEMENTS 2022

Aréna Kiwanis

Camion-échelle

Agrandissement garage

1 000 000 $

1 750 000 $

860 000 $

Parc des Pionniers 300 000 $

Parc de la plage Rotary 170 000 $

Descentes de bateaux 715 000 $






